



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2025 г. № 198-П

г. Салехард

### О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа

Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа **постановляет**:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа.

Губернатор  
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.А. Артюхов

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ямало-Ненецкого автономного округа  
от 10 апреля 2025 г. № 198-П

### ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Правительства  
Ямало-Ненецкого автономного округа

1. В пункте 2.1 Положения о департаменте образования Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 30 августа 2013 года № 687-П:

1.1. в подпункте 2.1.27 слова «умственной отсталости» заменить словами «нарушения интеллекта»;

1.2. подпункт 2.1.51 изложить в следующей редакции:

«2.1.51. проведение конкурса «Учитель Ямала»»;»;

1.3. в подпункте 2.1.56 слова «умственной отсталостью» заменить словами «нарушением интеллекта»;

1.4. подпункт 2.1.63 изложить в следующей редакции:

«2.1.63. организация работы по проведению мероприятий и оказанию услуг в соответствии со стандартами оказания услуг по основным направлениям комплексной реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида) с учетом целевых реабилитационных групп, в том числе в рамках межведомственного взаимодействия, и с привлечением реабилитационных организаций (независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и ведомственной принадлежности) и размещение сведений об исполнении индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида);»;

1.5. подпункт 2.1.78 признать утратившим силу.

2. В абзаце первом пункта 6.1 Положения о порядке предоставления и размере дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, утвержденного постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 19 июня 2017 года № 614-П, слово «(косметического)» исключить.

3. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 31 августа 2020 года № 1032-П «О нормах обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем обучающихся в государственных образовательных организациях Ямало-Ненецкого автономного округа и частных профессиональных образовательных организациях, находящихся на территории Ямало-Ненецкого автономного округа»:

3.1. абзац четвертый приложения № 1 изложить в следующей редакции:

«- обучающимися из числа коренных малочисленных народов Севера в Ямало-Ненецком автономном округе (далее – коренные малочисленные народы Севера), чьи родители (законные представители) ведут традиционный образ жизни коренных малочисленных народов Севера, обучающимися, не относящимися к коренным малочисленным народам Севера, чьи родители (законные представители) ведут традиционный образ жизни коренных малочисленных народов Севера;»;

3.2. в приложении № 2:

3.2.1. в абзаце пятом слова «которые совместно с родителями (законными представителями)» заменить словами «чьи родители (законные представители)»;

3.2.2. в абзаце шестом слова «которые совместно с родителями (законными представителями)» заменить словами «чьи родители (законные представители)»;

3.3. в приложении № 3:

3.3.1. в абзаце пятом слова «которые совместно с родителями (законными представителями)» заменить словами «чьи родители (законные представители)»;

3.3.2. в абзаце шестом слова «которые совместно с родителями (законными представителями)» заменить словами «чьи родители (законные представители)».

4. В строке «Вид компенсирующей группы» графы 2 таблицы приложения № 1 к приложению № 1 к Порядку формирования и ведения региональной информационной системы доступности дошкольного образования в Ямало-Ненецком автономном округе, утвержденному постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 25 ноября 2020 года № 1346-П, слова «умственной отсталостью (нарушением интеллекта)» заменить словами «нарушением интеллекта».

5. В абзаце шестом примечания к коэффициентам удорожания стандартных (базовых) расходов на оплату труда педагогических работников в зависимости от различных факторов, утвержденным постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 декабря 2021 года № 1220-П, слова «умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» заменить словами «нарушением интеллекта».

6. В постановлении Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 03 февраля 2023 года № 73-П «О порядке установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, контрольных цифр приема на обучение за счет ассигнований окружного бюджета (в том числе порядка определения общего объема контрольных цифр приема)»:

6.1. в абзаце третьем пункта 1 слова «умственной отсталости» заменить словами «нарушения интеллекта»;

6.2. в подпункте 2.2 пункта 2 слова «умственной отсталости» заменить словами «нарушения интеллекта»;

6.3. в приложении № 1:

6.3.1. в пункте 2 слова «умственной отсталости» заменить словами «нарушения интеллекта»;

6.3.2. в абзаце втором пункта 3 слова «умственной отсталости» заменить словами «нарушения интеллекта»;

6.4. в наименовании формы предложения приложения № 2 слова «умственной отсталости» заменить словами «нарушения интеллекта».